
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 169Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023-SRP 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empre-
sa Para Fornecimento de Materiais e Equipamentos de Informática, Aten-
dendo as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais da Prefei-
tura Municipal de Novo Progresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. Data 
da Abertura: 28/11/2023 às 08h00min. Local: O pregão eletrônico será re-
alizado através do Sistema eletrônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, 
no site www.bnccompras.com. O Edital e seus anexos encontram se dispo-
níveis no endereço eletrônico acima. Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.

Protocolo: 1006911

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Óbidos/PA, torna Público o AVISO DE DIS-
PENSA ELETRÔNICA Nº 7/2023 - 002 - REPUBLICAÇÃO, Realizará com critério 
de julgamento menor preço, dispensa de licitação fundamentada no artigo 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 
e demais legislação aplicável. O objeto da presente dispensa é a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva com reposição de peças destinada a ambulancha, motor F150 
AETL, marca Yamaha, motor N° 1132818, pertencente ao Fundo Municipal 
de Saúde-FUS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Aviso de Contratação Direta e seus anexos. Data da sessão: 14/11/2023 
Link: https://obidos.pa.gov.br / Plataforma: portaldecompraspublicas.com.br 
Horário da Fase de Lances: 10:00 h. JOSÉ RICARDO VIANA RODRIGUES 
- Agente de Contratação.

Protocolo: 1006915

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 3º Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência, referen-
te aos Contratos nº 2021-1111-001; 2021-1111-02; 2021-1111-03; 2021-
1111-04-PMO, resultantes do Pregão Eletrônico nº 012/2021-PMO, Objeto do 
Termo: Prorrogação do prazo de vigência dos serviços de transporte escolar, 
para atender a rede municipal e estadual de ensino no município de Ourém. 
Do Prazo de Vigência Contratual: Fica prorrogado por mais 12(doze) meses, 
o prazo estabelecido na Cláusula Terceira do contrato, iniciando-se em 13 
de novembro de 2023 e término em 13 de novembro de 2024. Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Ourém, Empresas Contratadas: Loedson Nasci-
mento de Sousa - Epp Cnpj: 14.066.118/0001-27;Transporte Rodo-Norte 
Ltda - Epp. Cnpj: 23.829.190/0001-50; Edinaldo J. de S. Amaral Eireli - Me. 
Cnpj: 27.946.653/0001-14; Furtado Souza Empreendimentos Eireli Cnpj nº 
35.829.669/0001-75. Data da Assinatura dos Termos Aditivos: 06/11/2023. 
Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1006918

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAU D’ARCO-PA
Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
023/2023-FMAS, Processo n° 031.2023, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAIS CONTRAÇÕES DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE PÃO FRANCES (GÊNERO ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDEREM AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACORDO 
COM A LEI MUNICIPAL Nº857/2021 DE AGOSTO DE 2021 - PROGRAMA DE 
COMBATE DE DESNUTRIÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO - 
PA, Homologado a empresa: WELHA REBECA DE JESUS BORGES, CNPJ. 
35.592.897/0001-74, valor global R$ 82.620,00, Pelo que HOMOLOGO o 
resultado fi nal. Pau D´arco - PA, 07/11/2023,  HENRIQUE FERREIRA DE 
SOUSA - Secretário Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  A2023027
FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAU D’ARCO-PA
Pregão Eletrônico (SRP) nº 023/2023-FMAS, Processo n° 031.2023, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS CONTRAÇÕES 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PÃO FRANCES (GÊNERO ALIMEN-
TÍCIOS) PARA ATENDEREM AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº857/2021 DE 

AGOSTO DE 2021 - PROGRAMA DE COMBATE DE DESNUTRIÇÃO INFANTIL 
DO MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO - PA. Considerando tratar-se de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor preço por item, tornamos 
público o extrato da Ata de Registro de Preços nº A2023027, referente à 
licitação supracitada tendo seu valor registrado da seguinte forma:  WELHA 
REBECA DE JESUS BORGES, CNPJ. 35.592.897/0001-74, valor global R$ 
82.620,00; Data da assinatura da Ata: 07/11/2023. Vigência da ata: 12 
(Doze) meses. A ata de Registro na integra estará disponível no Portal da 
Prefeitura em https://paudarco.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Protocolo: 1006922
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-PMPD
A Prefeitura Municipal de Pau D’arco - PA, por intermédio do Setor de 
Licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico tipo menor preço por item, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE IMPRESSO-
RAS, ESTABILIZADORES, NOBREAKS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, REMA-
NUFATURAMENTO DE CARTUCHOS E REFIS, RECARGA E AQUISIÇÃO DE 
TONER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO/PA E SUAS SECRETARIAS/FUNDOS, CONFORME O TER-
MO DE REFERENCIA. Data e horário do início da disputa: 09:01 horas do 
dia 24/11/2023. De acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se no Portal de Compras Pública https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Fe-
deral nº  10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, DE 20 de 
setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e demais legislação e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados no Portal de compras Púbicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na URL https://
paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do 
TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste Aviso.

PAU D’ARCO - PA, 08 de novembro de 2023.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeitura Municipal
Protocolo: 1006919

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna pú-
blico a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade CON-
CORRENCIA PUBLICA 002/2023. Objeto: Construção de Concha Acústi-
ca no Município de Placas - Pará. A audiência pública ocorrerá no dia 24 
de Novembro de 2023, ás 09:00 horas, horário de Brasília, Local: www.
comprasnet.gov.br modo aberto. A integra do edital poderá ser adquirido 
no portal da transparência https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 
Shayane N. F. Kostov - Agente de Contratação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 20220228. Contratante Prefeitu-
ra Municipal de Placas CNPJ n°01.611.858/0001-55. Contratado: Sollos 
Construtora Ltda, inscrita sob o CNPJ 01.733.027/0001-56. Objeto: Cons-
trução da Casa de Conselho No Município De Placas/Pa.  Alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, I, 
da Lei Federal nº 8.666/93 presente no termo ora aditado, fi ca prorrogado 
por mais 55 (cinquenta e cinco)dias, conforme solicitação da empresa e de 
acordo com a Cláusula Décima Primeira, item 11.1 do contrato original, a 
contar do dia 04/11/2023 e término em 28/12/2023, data de assinatura 01 
de novembro de 2023. Dotação Orçamentária: 1801.154511007.1.031 - 
Construção, Reforma e Adaptação de Prédios - 4.4.90.51.00 Obras e insta-
lações.Ordenadora de Despesa: Leila Raquel Possimoser - Prefeita.

Protocolo: 1006923

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICADA

PROCESSO LICITATÓRIO N°130/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023/SRP/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários 
e equipamentos escolar pra suprir as necessidades do FUNDEB do Municí-
pio de Santana do Araguaia - Pá.
Abertura no dia 23/11/2023 ás 8h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1006930


